
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PRODUZIONI AGRICOLE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42430  del  28/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Misura per la promozione dei prodotti vitivinicoli presso i mercati dei Paesi terzi, Art. 58, par. 1, lett. k) del regolamento UE n.
2021/2115. Decreto del Ministro n. 381843 del 26 giugno 2023 e Decreto del Direttore Generale DPQAI - DG PQAI5 n.
385535 del 21 luglio 2023 e ss.mm.ii.. Avviso pubblico Regione Lazio campagna 2023/2024. Approvazione della graduatoria
provvisoria dei progetti regionali ammissibili a contributo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14427 30/10/2023

 



Oggetto:  Misura per la promozione dei prodotti vitivinicoli presso i mercati dei Paesi terzi, Art. 58, 

par. 1, lett. k) del regolamento UE n. 2021/2115. Decreto del Ministro n. 381843 del 26 

giugno 2023 e Decreto del Direttore Generale DPQAI – DG PQAI5 n. 385535 del 21 

luglio 2023 e ss.mm.ii.. Avviso pubblico Regione Lazio campagna 2023/2024. 

Approvazione della graduatoria provvisoria dei progetti regionali ammissibili a 

contributo.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 109 del 19.04.2023, con la quale è conferito al Dott. 

Vito Consoli l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione 

della Filiere della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G18725 del 27 dicembre 2022, con il quale è stato conferito al 

Dott. Roberto Aleandri, l’incarico di dirigente dell’Area Produzioni Agricole della Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’art.45 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e de1 Consiglio, recante 

“organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli”, che introduce la Misura “Promozione 

de1 vino sui mercati dei paesi terzi”; 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/2115 recante norme sul sostegno ai piani strategici della PAC e 

finanziati dal FEAGA e dal FEASR e i Regolamenti UE n. 2021/2117, n. 2022/126, n. 2022/127 e 

n. 2022/128; 

VISTO il piano strategico nazionale presentato alla Commissione UE il 31 dicembre 2021 con il 

quale sono stati definiti gli interventi da realizzare nel settore vitivinicolo ne1 periodo di 

programmazione 2023 - 2027; 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n 238, disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (G.U. n. 192 del 18 agosto 1990) e successive modifiche ed 

integrazioni recanti “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto n. 331843 del 26.06.2023 del Ministero dell’Agrico1tura della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste (di seguito anche MASAF) che stabilisce le modalità attuative della 

Atto n. G14427 del 30/10/2023



Misura “Promozione del vini sui mercato dei Paesi terzi” di cui all’art. 45 del Regolamento UE n. 

1308/2013. 

VISTO il Decreto direttoriale n. 385535 del 21.07.2023 del Ministero dell’agricoltura della 

sovranità alimentare e delle foreste di approvazione delle modalità operative e procedurali di 

attivazione della misura “Promozione del vino sui mercati dei paesi terzi” per l'annualità 2023/2024, 

come modificato dal successivo Decreto direttoriale n. 403080 del 1° agosto 2023; 

DATO ATTO che il Decreto direttoriale n. 385535 del 21.07.2023 e ss.mm.ii., stabilisce gli 

elementi procedurali di emanazione dei bandi e fissa dei termini inderogabili relativamente alla 

comunicazione al Mipaaf delle graduatorie dei progetti idonei al sostegno per la campagna 

2023/2024. 

RICHIAMATO quanto disposto con Decreto dipartimentale del Ministero n. 23313 del 18.01.2023 

in termini di assegnazione dei fondi al Programma di sostegno dell’OCM Vino per il settore 

vitivinicolo per l’annualità 2024 alle diverse misure di sostegno, in particolare alla Misura della 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi per la Regione Lazio;  

VISTO l’Avviso pubblico della Regione Lazio per l’adesione al sostegno della Misura Promozione 

de vini sui mercati dei Paesi terzi per la campagna 2023/2024, disposto con la Determinazione 

dirigenziale n. G10934 dell’8.08.2023, oggetto di pubblicazione sul Bollettino ufficiale telematico 

regionale al n. 64 del 10 agosto 2023; 

VISTA la Determinazione n. G00511 del 27.01.2015 e successive modificazioni ed integrazioni, 

con la quale è stato nominato il Comitato Regionale di valutazione dei progetti OCM Vino misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi; 

DATO ATTO che, in adesione al già menzionato Avviso pubblico regionale, sono stati presentati i 

seguenti progetti regionali: 

 «LILY WINES» proponente Casale del Giglio soc. Agr. a r.l. s.r.l. (P.I. 00142410596) con 

richiesta di anticipo, importo progetto Euro 313.432,00 e contributo richiesto del 50%, pari 

ad Euro 156.716,00; 

 «TOTAL WINES» proponente Gotto d’Oro Soc. Coop. (P.I. 00899081004) con richiesta di 

anticipo, importo progetto Euro 101.844,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 

50.922,00; 

 «ÔMINA ROMANA PROMOZIONE ORIENTE E OCCIDENTE» proponente Soc. Agr. 

Forestale La Torre s.r.l. (P.I. 02106221001) con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

454.636,00 e contributo richiesto del 50% pari ad Euro 227.318,00 

 «WINE PRESTIGE PARVUS AGER NEGLI USA 2023/2024» proponente Soc. Agr. 

Parvus Ager S.r.l. (P.I. 008866121007) con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

100.075,00 e contributo richiesto del 44%, pari ad Euro 44.033,00 

 «CANTINE SAN MARCO WINE EXPERIENCE IN U.S.A. AND BRAZIL 2024» 

proponente Cantine San Marco s.r.l. (P.I. 03984141006) con richiesta di anticipo, importo 

progetto Euro 258.935,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 129.468,00; 

 «SORSI DI LAZIO» proponente costituenda ATI mandataria Cardinal Marcantonio 

Barbarigo Soc. Agr. Coop (P.I. 1592100562) con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

153.650,00 e contributo richiesto del 50% pari ad Euro 76.825,00; 

 

Atto n. G14427 del 30/10/2023



PRESO ATTO dell’istruttoria dei progetti regionali con capofila Lazio, svolta dal Comitato 

regionale di Valutazione ai sensi delle disposizioni Ministeriali sopra richiamate e dell’art. 7 

dell’Avviso pubblico regionale per la campagna 2023/2024, e della graduatoria finale dei progetti 

eleggibili stilata dallo stesso; 

CONSIDERATO che, sulla base delle risultanze istruttorie, sono risultati ammissibili i seguenti 

progetti con gli importi indicati: 

 «TOTAL WINES» proponente Gotto d’Oro (P.I. 00899081004) con richiesta di anticipo, 

importo progetto Euro 101.844,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 50.922,00, 

di cui Euro 40.737,60 sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con 

punteggio di valutazione pari a 100 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 17; 

 «LILY WINES» proponente Casale del Giglio s.r.l. (P.I. 00142410596) con richiesta di 

anticipo, importo progetto Euro 313.432,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 

156.716,00, di cui Euro 125.372,80 sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su 

garanzia, con punteggio di valutazione pari a 100 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) 

pari a 16; 

 «WINE PRESTIGE PARVUS AGER NEGLI USA 2023/2024» proponente Soc. Agr. 

Parvus Ager S.r.l. (P.I. 008866121007) con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

100.075,00 e contributo richiesto del 44%, pari ad Euro 44.033,00, di cui Euro 35.226,40 

sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con punteggio di valutazione pari 

a 90 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 61; 

 «SORSI DI LAZIO» proponente costituenda ATI mandataria Cardinal Marcantonio 

Barbarigo Soc. Agr. Coop (P.I. 1592100562) con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

153.650,00 e contributo richiesto del 50% pari ad Euro 76.825,00 di cui Euro 61.460,00 

sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con punteggio di valutazione pari 

a 85 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 47; 

 «CANTINE SAN MARCO WINE EXPERIENCE IN U.S.A. AND BRAZIL 2024» 

proponente Cantine San Marco s.r.l. (P.I. 03984141006) con richiesta di anticipo, importo 

progetto Euro 258.935,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 129.468,00, di cui 

Euro 103.574,40 sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con punteggio 

di valutazione pari a 85 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 20; 

 «ÔMINA ROMANA PROMOZIONE ORIENTE E OCCIDENTE» proponente Soc. Agr. 

Forestale La Torre s.r.l. (P.I. 02106221001)  con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

454.636,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 227.318,00, di cui Euro 181.854,40 

sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con punteggio di valutazione pari 

a 85 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 13; 

DATO ATTO che il contributo complessivamente richiesto per le domande valutate ammissibili è 

pari ad Euro 685.282,00, ripartito in Euro 548,225,60 da pagarsi in termini di anticipazioni richieste 

nell’anno finanziario 2024 e Euro 137.056,40; 

CONSIDERATO quanto previsto in termini di disponibilità di risorse finanziarie per l’annualità 

2024 e di assegnazione alle misure progettuali dell’OCM Promozione sui mercati dei Paesi terzi, di 

cui alla Determinazione dirigenziale n. G10934 dell’8.08.2023, per il quale le disponibilità alla 

Misura di aiuto risultano sufficienti a consentire il finanziamento di tutte le domande di aiuto 

presentate da cantine laziali per progetti regionali e risultate ammissibili; 

RITENUTO di approvare la Graduatoria provvisoria dei progetti regionali ammissibili a contributo 

campagna 2023/2024 – modello Allegato 13 Regionali), parte integrate e sostanziale della presente 

Determinazione - redatta sulla base del punteggio attribuito in applicazione dei criteri di valutazione 

Atto n. G14427 del 30/10/2023



previsti all’articolo7 del Decreto direttoriale MASAF n. 385535 del 21.07.2023 e dei punteggi di 

priorità assegnati sulla base dei criteri di priorità di cui all’articolo 11, comma 2 del Decreto 

ministeriale all’Allegato 12; 

RICHIAMATO come, l’efficacia della graduatoria è subordinata all’esito dei controlli 

precontrattuali effettuati dall’AGEA, come previsto all’art. 12 comma 7 del Decreto ministeriale n. 

331843/2023; 

 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente 

Provvedimento e al fine di dare attuazione alla misura di sostegno Promozione sui mercati dei Paesi 

terzi campagna 2023/2024 dell’OCM Vino, 

1. dichiarare ammissibili a contributo i seguenti progetti multiregionali con capofila Lazio e per 

gli importi di seguito indicati: 

- «TOTAL WINES» proponente Gotto d’Oro (P.I. 00899081004) con richiesta di anticipo, 

importo progetto Euro 101.844,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 50.922,00, 

di cui Euro 40.737,60 sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con 

punteggio di valutazione pari a 100 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 17; 

- «LILY WINES» proponente Casale del Giglio s.r.l. (P.I. 00142410596) con richiesta di 

anticipo, importo progetto Euro 313.432,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 

156.716,00, di cui Euro 125.372,80 sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su 

garanzia, con punteggio di valutazione pari a 100 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) 

pari a 16; 

- «WINE PRESTIGE PARVUS AGER NEGLI USA 2023/2024» proponente Soc. Agr. 

Parvus Ager S.r.l. (P.I. 008866121007) con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

100.075,00 e contributo richiesto del 44%, pari ad Euro 44.033,00, di cui Euro 35.226,40 

sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con punteggio di valutazione pari 

a 90 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 61; 

- «SORSI DI LAZIO» proponente costituenda ATI mandataria Cardinal Marcantonio 

Barbarigo Soc. Agr. Coop (P.I. 1592100562) con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

153.650,00 e contributo richiesto del 50% pari ad Euro 76.825,00 di cui Euro 61.460,00 

sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con punteggio di valutazione pari 

a 85 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 47; 

- «CANTINE SAN MARCO WINE EXPERIENCE IN U.S.A. AND BRAZIL 2024» 

proponente Cantine San Marco s.r.l. (P.I. 03984141006) con richiesta di anticipo, importo 

progetto Euro 258.935,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 129.468,00, di cui 

Euro 103.574,40 sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con punteggio 

di valutazione pari a 85 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 20; 

- «ÔMINA ROMANA PROMOZIONE ORIENTE E OCCIDENTE» proponente Soc. Agr. 

Forestale La Torre s.r.l. (P.I. 02106221001) con richiesta di anticipo, importo progetto Euro 

454.636,00 e contributo richiesto del 50%, pari ad Euro 227.318,00, di cui Euro 181.854,40 

sull’annualità 2024 in termini di anticipazione su garanzia, con punteggio di valutazione pari 

a 85 e punteggio di priorità (art. 11 c.2 DM) pari a 13; 

 

 

Atto n. G14427 del 30/10/2023



2. di approvare la Graduatoria provvisoria dei progetti regionali ammissibili a contributo per la 

campagna 2023/2024 – modello Allegato 13) Regionali, allegata quale parte integrate e 

sostanziale della presente Provvedimento e redatta sulla base del punteggio attribuito in 

applicazione dei criteri di valutazione previsti all’articolo 7 del Decreto direttoriale MASAF n. 

385535 del 21.07.2023 e dei punteggi di priorità assegnati sulla base dei criteri all’articolo 11, 

comma 2, del Decreto ministeriale all’Allegato 12; 

3. che l’efficacia della graduatoria è subordinata all’esito dei controlli precontrattuali effettuati 

dall’AGEA, come previsto all’art. 12 comma 7 del Decreto ministeriale n. 331843/2023. 

 

Il presente Provvedimento ricorre nella casistica di cui al D. Lgs. 14.3.2013 n. 33; 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

        

Il Direttore Regionale ad interim 

                Dott. Vito Consoli 

Atto n. G14427 del 30/10/2023




